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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы диссертационного исследования. Современная

экономика Республики Таджикистан на пути инвестиционно-инновационных

преобразований и достижения инновационного экономического роста и

обеспечения высокого социального уровня населения характеризируется

коренной модернизацией отраслей инфраструктурного сектора.

Как отмечает, основоположник мира и национального единства Лидер

нации, Уважаемый Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в

своем Послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан в 2019 году, что

сейчас мы находимся на стадии завершения первого этапа «Национальной

стратегии Республики Таджикистан на период до 2030 года» и начала её

второго этапа. На дальнейших этапах эти цели обретут новые качества, их

основу будут составлять переход от обеспечения энергетической

независимости к эффективному использованию электроэнергии, от выхода из

коммуникационного тупика к превращению нашей страны в транзитную

страну и от обеспечения продовольственной безопасности к доступу

населения к качественному питанию».1 Поэтому, выход из

коммуникационного тупика и создание высокотехнологической дорожной

инфраструктуры являются приоритетными задачами правительства

Республики Таджикистан. Учитывая сложное географическое положение

страны, осуществляется строительство и реконструкция действующих дорог,

создается дорожная инфраструктура, позволяющая обеспечить участникам

дорожного движения беспрепятственное комфортное движение на участках

дороги и удовлетворить спрос на предоставление инновационных дорожных

услуг. В условиях перманентного бюджетного недофинансирования,

осложняемого к тому же последствиями природных катаклизмов, рельефно

проявляется необходимость привлечения дополнительных ресурсов. Одним

из важнейших источников внебюджетных вложений в дорожное хозяйство в

1 Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмон к Маджилиси Оли Республики
таджикистан от 26 декабря 2019 года. Электронный ресурс www.president.tj
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ближайшие годы может стать схема концессии при создании платных

автодорог.

Следует отметить, что внедрение инноваций в строительстве и

реконструкции дорог и предоставление платных дорожных услуг является

достаточно новым явлением для развития дорожно-транспортной системы

страны, усиливает необходимость разработки теоретических и методических

основ внедрения инноваций в процессе модернизации автодорог или

предоставление качественных инновационных дорожных услуг.

Предоставление инновационных дорожных услуг предъявляет новые

требования управлению и анализу эффективности платных дорожных услуг

с учетом внедрения инноваций и стимулирования предоставления

инновационных дорожных услуг, а также оценки качества инновационных

дорожных услуг на участках платной дороги. Внедрение инноваций в

процессе предоставления платных дорожных услуг не только оказывает

существенное влияние на безопасность дорожного движения, но и во многом

определяет экономическую эффективность проектов платных автодорог, в

том числе, качество предоставляемых дорожных услуг.

Анализ показывает, что на этом рынке важное место занимают

компании, которые обладают методами и способами организации

высокоэффективной деятельности, высокой восприимчивостью к

нововведениям. Поэтому, оценку результатов их инновационной

деятельности необходимо осуществлять с учетом развития туризма, создания

международных автомобильных коридоров и эффективного использования

транзитного потенциала республики, формирования и развития современной

дорожной инфраструктуры, отвечающей требованиям мировых стандартов.

Организационно – экономические отношения, возникающие в процессе

предоставления инновационных услуг на участках платных автодорог

требуют качественных преобразований, новых подходов к принятию

управленческих решений. Они усиливают необходимость развития

процессов предоставления платных инновационных дорожных услуг,
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которые отличаются специфическими методами оценки. Поэтому

усиливается необходимость обеспечения комплексной оценки эффективного

управления процессами предоставления платных инновационных дорожных

услуг с учетом особенностей реализации проектов платной дороги.

Вместе с тем, в современной экономической литературе, недостаточно

разработаны концептуальные подходы к обоснованию организационно –

экономических способов оценки и управления процессами предоставления

платных инновационных дорожных услуг. С одной стороны, это объясняется

сложностью процессов в организации дорожной инфраструктуры, с другой –

возрастающими требованиями к качеству предоставления инновационных

дорожных услуг.

В связи с этим, исследования теоретических основ организации оценки

процесса инновационной деятельности дорожных субъектов, а также

обоснования направлений совершенствования управления и предоставление

платных инновационных дорожных услуг Республики Таджикистан

приобретает особую значимость. Кроме того, недостаточная изученность

теоретических и практических основ функционирования платных дорог и

предоставления инновационных дорожных услуг, а также процессы

формирования и развития рынка транспортных услуг в стране определяет

актуальность темы диссертационного исследования.

Степень изученности и разработанности темы исследования.

Вопросы предоставления инновационных дорожных услуг отражены в

трудах отечественных и зарубежных ученых в условиях формирования

инновационной экономики и развития дорожно-транспортной системы.

Теоретико - методологические аспекты развития дорожно-транспортной

системы и предоставление инновационных дорожных услуг были

исследованы в трудах отечественных ученых Раджабова Р.К., Рауфи А.,

Бобоева О.Б., Катаева А.Х., Хамроева Ф.М., Хусаинова М.К., Каюмова Н.К.,

Сангинова О.К., Факерова Х.Н., Хабибова С., Ходжаева П.Д., Хабибуллоева

Х.Х., Пулатовой Ш.Б., Собирзода Н.М., Низомиддинова С.Ш., и др.
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К трудам зарубежных ученых, которые посвящены разработке

теоретико – методологических основ инновационных дорожных услуг,

можно отнести научные работы Гранберг А.Г., Панова С.А., Капустиной

Н.В., Агафоновой И.П., Провоторова И.А., Тимофеева О.А., Журавковой

И.В., Лившица В.Н., Морозовой И.А., Пунина Е.И., Кулькова В. М., Громова

H. H., Филипп Люиса, Марк Сондерса.

Исследованию вопросов инновационного развития, предоставления

инновационных услуг, анализу и оценке инновационной деятельности,

стимулированию и управлению инновационными процессами,

формированию рынка инновационных услуг посвящены работы

отечественных ученых, таких как Алиевой Г.Ш., Алибаевой М.М., Амоновой

Д.С., Ашурова И.С., Бободжонова Р.М., Ганиева Т.Б., Комилова С.Дж.,

Мирсаидова А.Б., Набиева Т.Т., Саидмуродова Л.Х., Джаббарова А.Д.,

Султанова З.С., Файзуллаева М.К., Улмасова Р.У., Самадова Р.И., Рахмонова

Д.Р., Юсуфбекова Ю.Р., и др.

Кроме того, теоретической и информационной базой диссертационного

исследования послужили статистические данные Агентства по статистике

при Президенте Республики Таджикистан, Законы Республики Таджикистан,

Национальная стратегия Республики Таджикистан на период до 2030г, Указы

Президента Республики Таджикистан, Министерства транспорта Республики

Таджикистан, Центра стратегических исследований при Президенте

Республики Таджикистан, материалы компании «IRS» (Инновейтив Роуд

Солюшнз ЛТД) в Республике Таджикистан.

Однако, до настоящего времени недостаточно исследованы научно-

теоретические аспекты управления инновационной деятельностью,

направления оценки предоставления инновационных дорожных услуг при

реализации проекта платных дорог в Таджикистане, которые проходят

период формирования (с.2010г.) и связаны с внедрением в дорожно-

транспортную отрасль инноваций и оказание платных инновационных услуг.

7

Все это обусловило выбор темы диссертационного исследования и

определило ее цели и задачи.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель

диссертационного исследования заключается в разработке научно-

методических основ оценки предоставления инновационных платных

дорожных услуг и совершенствование управления ими.

Для достижения цели исследования были определены следующие

задачи:

• рассмотреть теоретико-методологические основы инновации в

предоставлении инновационных дорожных услуг;

• исследовать социально-экономические основы концепции

предоставления инновационных дорожных услуг на платных участках дорог;

• изучить зарубежный опыт предоставления платных дорожных

услуг в современных условиях;

• анализировать экономическую эффективность предоставления

инновационных дорожных услуг на участках платной дороги;

• изучить механизм стимулирования инновационной деятельности

в предоставлении платных дорожных услуг;

• оценить воздействия инноваций на эффективность создания

платных автодорог на концессионных условиях.

Методы исследования. В работе использовались общенаучные

методы анализа экономических процессов, метод экономико-

математического моделирования, метод анкетного опроса, методы

инновационного менеджмента, других теоретических и экспериментальных

методов исследования.

Предметом диссертационного исследования являются социально-

экономические отношения, складывающиеся в процессе предоставления

инновационных платных дорожных услуг.
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Объект диссертационного исследования выступают платные участки


[…]


предоставляемых дорожных услуг?

Спасибо за участие в опросе!
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Приложение 2
Концепция развития приавтодорожного сервиса на автомобильных

дорогах Республики Таджикистан на период до 2030 года

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящая концепция разработана с целью создания благоприятных

условий для дальнейшего развития приавтодорожного сервиса на

автомобильных дорогах в Республике Таджикистан с учетом национальных

интересов, повышения качества и уровня сервисного обслуживания

пользователей, автомобильных дорог и развития международных

транспортных коридоров.

Учитывая географическое расположение Республики Таджикистан на

пути следования грузов и пассажиров между странами Центральной Азии,

Афганистана и Китая, а также прохождение международных

автотранспортных коридоров по территории страны, развитие

приавтодорожного сервиса является одной из составляющих роста

показателя транспортных услуг.

Предоставление услуг на объектах приавтодорожного сервиса

позволяет комфортно и безопасно осуществлять движение автотранспортных

средств, предоставляя широкий спектр услуг водителям и пассажирам в пути

следования.

В Республике Таджикистан созданы правовые и организационные условия

для регулирования вопросов функционирования объектов приавтодорожного

сервиса с учетом национальных интересов и интересов владельцев объектов

сервиса:

• приняты необходимые нормативно-правовые акты,

регулирующие особенности размещения и функционирования объектов

приавтодорожного сервиса;

• оптимизированы административные процедуры касательно

согласования места размещения объектов приавтодорожного сервиса;
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• налажен контроль со стороны уполномоченных государственных

органов и организаций за безопасной эксплуатацией сервисных объектов.

НОРМАТИВНО - ПРАВОВАЯ БАЗА

В настоящее время в Республике Таджикистан созданы и действуют

взаимосвязанные нормативно-правовые акты, регулирующие вопросы

функционирования приавтодорожного сервиса.

Закон Республики Таджикистан «Об автомобильных дорогах и

дорожной деятельности» (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан

2002 год, №4, ч- 1, ст. 296; 2009 год, №7-8, ст.498) дает основные

определения дорожного и приавтодорожного сервиса, порядок отнесения к

таким объектам и территории, на которых они размещаются.

Направления и тенденции развития приавтодорожного сервиса нашли

свое отражение в «Государственной программе по развитию и содержанию

автомобильных дорог в Республике Таджикистан на 2015-2020 годы»,

утвержденной постановлением Правительства Республики Таджикистан от

31 декабря 2014 г. № 1296.

Размещение и обустройство объектов сервиса». Этот технический

кодекс установившейся практики устанавливает обязательные и

рекомендуемые технические параметры объектов приавтодорожного сервиса.

Приведенный перечень нормативных правовых актов создает стабильные и

предсказуемые условия осуществления хозяйственной деятельности для

владельцев объектов и потенциальных инвесторов.

ЛЬГОТЫ ДЛЯ ПРИАВТОДОРОЖНОГО СЕРВИСА

В соответствии с нормативно-правовыми актами в случае проведения

строительства и реконструкции объектов приавтодорожного сервиса на

автомобильных дорогах закреплены следующие льготы:

 освобождаются от земельного налога земельные участки,

предоставляемые для строительства объектов приавтодорожного сервиса и

инженерной инфраструктуры к ним, - в течение периода проведения

проектных работ и осуществляемых в пределах нормативных сроков,
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определенных в проектной документации, строительных работ, а также

земельные участки, занятые объектами приавтодорожного сервиса, - в

течение двух лет с даты ввода таких объектов в эксплуатацию;

 строительство и реконструкция объектов приавтодорожного

сервиса и инженерной инфраструктуры к ним осуществляются без

возмещения потерь сельскохозяйственного производства, вызванных

изъятием сельскохозяйственных земель для целей, не связанных с ведением

сельского хозяйства;

 коммерческим банкам, уполномоченным обслуживать

государственные программы, предлагается предоставлять кредиты

организациям и индивидуальным предпринимателям для строительства и

реконструкции объектов приавтодорожного сервиса и инженерной

инфраструктуры к ним на срок до пяти лет по следующим ставкам: по

кредитам в сомони - в размере 2/3 ставки рефинансирования Национального

банка Таджикистана; по кредитам в иностранной валюте - в размере 8

процентов годовых;

 арендная плата не взимается за земельные участки,

предоставленные для строительства объектов приавтодорожного сервиса и

инженерной инфраструктуры к ним, в течение периода проведения

проектных работ и осуществляемых в пределах нормативных сроков,

определенных в проектной документации, строительных работ, а также

земельные участки, занятые объектами приавтодорожного сервиса, в течение

двух лет после ввода таких объектов в эксплуатацию;

 освобождаются от подоходного налога с физических лиц доходы

плательщиков - индивидуальных предпринимателей, полученные от

реализации товаров (работ, услуг) в объектах приавтодорожного сервиса в

течение пяти лет с даты ввода в эксплуатацию таких объектов.

Для инвесторов созданы благоприятные условия в части возможности

использования существующих площадок для отдыха в качестве подъездов и

парковки около планируемых объектов сервиса. При этом размещение
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объекта производится на землях, прилегающих к площадке и выделяемых

местными органами государственной власти на правах долгосрочной аренды.

Владельцами автомобильных дорог обеспечивается строительство за

счет средств государственного бюджета переходно-скоростных полос и

площадок для отдыха со стоянками для автотранспортных средств в местах,

предусмотренных для размещения объектов приавтодорожного сервиса

третьего уровня генеральными схемами развития приавтодорожного сервиса:

 при возведении, реконструкции и капитальном ремонте

автомобильных дорог;

 в случае принятия областными Хукуматами в установленном

порядке решения об отводе конкретному инвестору земельного участка для

строительства объекта приавтодорожного сервиса третьего уровня в таких

местах (копия этого решения направляется владельцу автодороги).
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