## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Саторова Хусейна Комиловича на тему «Оценка и управление предоставления платных инновационных дорожных услуг (на примере Республики Таджикистан)», представленный на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: (управление инновациями).

Сложившиеся рыночные отношения последних десятилетий указывают на необходимость обеспечения инновационного развития отраслей и сфер экономической деятельности, которые ставят перед экономической наукой новые задачи. В условиях Республики Таджикистан проблемы оценки и управления предоставления платных инновационных дорожных услуг стоят особенно остро. Прежде всего, речь идет о внедрении инноваций в строительство, реконструкцию дорог и предоставления платных дорожных услуг.

Спорными являются проблемы разработки теоретических и методологических основ управления процессом предоставления и оценки качества инновационных дорожных услуг на участках платной дороги. Исходя из этого, перед аспирантом была поставлена задача исследования концептуальных подходов к оценке организационно - экономических отношений, складывающихся в процессе предоставления инновационных услуг и обоснования направлений совершенствования управления процессами предоставления инновационных дорожных услуг на платных участках автодорог.

Необходимость и актуальность исследования вытекает из задач реализации «Национальной стратегии Республики Таджикистан на период до 2030 года» высокотехнологической дорожной инфраструктуры.

В диссертационной работе решены ряд теоретических специфических задач, связанных с исследованием методики оценки и управления процессом внедрения инноваций в деятельности дорожных субъектов, предоставляющие дорожные услуги. Аспирантом решены конкретные задачи, связанные с оценкой развития процесса инновационной деятельности и обоснованием направлений совершенствования и управления на платных участках автодорог. Решение этих задач позволили Саторову Х.К. развивать теоретические и методологические основы совершенствования управления предоставления платных инновационных дорожных услуг.

В процессе написания диссертации выполнена значительная исследовательская работа и систематизирован имеющийся по исследуемой проблематике материал. Особенность предлагаемых в диссертации научных положений, выводов, предложений и рекомендаций определяется тем, что они базируются на изучении и систематизации результатов фундаментальных и прикладных исследований ведущих отечественных и зарубежных ученых в области инновационного развития и предоставления инновационных дорожных услуг.

Квалификационный анализ достаточно обширен факторологическим материалом, в том числе, результаты анкетного опроса обеспечили высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования. Его правильная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности аспиранта к себе и своим трудам. Саторов Х.К. является целеустремленным, работоспособным, обладает хорошей логикой научного мышления, владеет высокой научной эрудицией, что нашло отражение в комплексности решения задач. Научные результаты прошли апробацию на научных конференциях и семинарах, были опубликованы в разных журналах и изданиях включенных в перечень ведущих рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Считаю, что диссертация на тему «Оценка и управление предоставления платных инновационных дорожных услуг (на примере Республики Таджикистан)», безусловно, является логически завершенной научно – квалификационной работой и содержит научно – обоснованные обобщения и практические рекомендации, направленные на совершенствования процесса управления предоставления инновационных дорожных услуг на участках платных автомобильных дорог. Структура, содержание и качество оформления работы соответствует научно – квалификационным критериям Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, профессора), утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года № 505, а диссертант Саторов Хусейн Комилович заслуживает присуждению ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: (управление инновациями).

Научный руководитель:

Доктор экономических наук,
профессор, действительный член
Международной академии наук
высшей школы, профессор кафедры
экономической теории и
мировой экономики РТСУ

→ Комилов С.Дж.

Подпись Комилов С.Д.
заверяю
Начальник ОК РТСУ
Давлатов Х.Х. Давлатов

21.10.2020г